

För det bästa i radio, elektriska apparater och arbeten skriv, telefonera eller besök Schumacher-MacKenzie -Kummen Ltd. THE ELECTRIC SHOP 187 Fort St. W. WINNIPEG. Telefon 86 903

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

LEXIKON Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpreda för nykommare som fört önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt. Svenska Canada-Tidningen 325 Logan Ave. Winnipeg.

ARG. (YEAR) 35. (Lösnummer 10 Cts.) WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 26 MAJ 1927. (Lösnummer N:r 21)

Svensk-amerikansk aviatiker fullbordar flygningen New York-Paris.

Captain Charles A. Lindbergh (Lucky Lindbergh) landade å flygfältet La Bourget utanför Paris efter 33½ timmes oavbruten flygning, halsad av 50,000 entusiastiska fransmän.

En värdig representant för Moder Svea.

Den kände svensk-amerikanske aviatikern, Nebraska-piloten Charles A. Lindbergh landade i lördags eftermiddag på La Bourget-flygfältet utanför Paris efter att ha fullbordat flyg-



Charles A. Lindbergh.

hade än en gång med heder och ära fullbordat ett stordåd i världen. Efter att på fredagsmorgonen hava intagit en lätt frukost embarkerade den 25-årige flygaren klockan 7.30 förmiddagen sitt smärka aeroplan "The Spirit of St. Louis" vid Roosevelt flygfält utanför New York, kysste sin moder adjö, gav signalen till mekanikerna och så startade den unge vikingen på sin långväga flykt, endast medförande fem smörgåsar och ett par flaskor vatten. Inga avskedsceremonier - inga hurrarop följde den modige mannen på vägen till Frankrike. Lika enkel och fläddfri som han var själv, lika enkelt och fläddfritt var avskedet från vännerna i New York.

Svenska arbetslösa planera en utvandring till Kanada.

Riksdagsman A. Sjöström framhåller att ingen behövs för arbetslösa i Kanada som vill arbeta.

Vid ett sammanträde av De arbetslösas förening i Göteborg meddelades bland annat att tidningen Ny Tid tagit initiativ till ett försök att bereda ett antal arbetslösa, möjlighet till en mera allmänt ledt utvandring till Kanada. På enskild väg har tekniskt en summa, som g.n. nämnda tidning skall ställas till de emigrationsvilliga förökande på vissa villkor. Om ett dylikt försök slår väl ut, skriver tidningen, kunde det sedan diskuteras huruvida kommunen, för att lätta på arbetslöshetsstrycket i Göteborg, borde gå in för att aktivt stödja dem, som voro villiga att resa och ha försäkringar därtill, men sakna medel för resekostnadernas bestridande.

Riksdagsman A. Sjöström lämnade vid mötet en skildring av en resa, som han gjort genom Kanada. Han ville ej uppmana någon att resa men förklarade, att ingen som reste dit behövde gå arbetslös där om han voro villig att taga det arbete, som bjödes honom.

Intresset för saken var stort bland de närvarande, och ett trettiotal anskade sig omedelbart för emigration.

TAGOLYCKA I TYSKLAND. Från Weimar meddelas, att till följd av skenbrott ursprungligen ett ådåkt vid Schlipf. Sex vapnar krossades. Hittills ha en död och fjorton skadade framdragits ur spiltorna.

Midsommartingets program fastställt.

- Den 24 juni.
 - Mötets öppnande av ordföranden.
 - De Gamla, De Fria.
 - Delegat Upprop.
 - Rapporter.
 - Stadsår.
 - Strelseval.
 - Musik.
 - Resolutioner.
 - Sport program.
- Den 25 juni.
 - Hälsningsatal - Albert Hermanson.
 - Musik.
 - Prolog och Föredrag - Axel J. Carlson.
 - Musik.
 - Adress - Geo. W. Sahlmark, M. L. A.
 - Unison Sång.
 - Föredrag - Prof. C. H. Lager.
 - Musik.
 - Adress - Hon. J. M. Ulrich, Minister of Health.
 - O Canada.

Konferensen i Genève visade god vilja till avrustning.

Professor Ö. Undén, Sveriges förre utrikesminister berättar om sina erfarenheter från konferensen.

Professor Östen Undén har i ett uttalande för Soc-Dem. redogjort för den nyligen avslutade förberedande nedrustningskonferensen i Genève resultat. Motsättningarna ha varit så stora att efter en månads debatter synes utspädet att ha enighet över i väsentliga punkter. Visserligen har det icke från regeringsombuden saknats god vilja att medverka till nedrustning. Men olyckan är, att i allmänhet denna goda vilja koncentrerat sig på andra staters nedrustning medan man däremot velat förbehålla sig fria händer beträffande det egna landets rustningar. Kommissionen har egentligen icke sysslat med frågan om proportionen om olika staters rustningsmängd, utan hela arbetet har gått mot den för internationell uppgörelse. Man har sökt bestämma vilka faktorer som böra medtagas i en överenskomst och drabbas av begränsning eller reduktion. I själva verket ha de olika faktorerna så grundligt prövats att de tekniska svårigheterna icke längre skulle behöva bereda överstygiga hinder. Vad det däremot kommer an på är viljan att åstadkomma en nedrustning. Uppriktigt och ärlig vilja ha icke varit de mest framträdande dragen i diskussionerna. Professor Undén ansåg slutligen att det vore en uppgift för de svenska socialdemokratiska partiet att påverka en ingående behandling av nedrustningsproblemet och från den internationella socialdemokratis sida i syfte att sedermera sätta den allmänna opinionen i rörelse för allvarligt menade och effektiva nedrustningsåtgärder.

Finanspolitiken försvaras.

Det progressiva partiet i Manitoba avhöll ett tvådagars möte å Fort Garry Hotel i Winnipeg föregående vecka och beslutade därvid bland annat att årets provinsval för legislaturepresentation skall avhållas den 28 juni tillsammans med omröstningen i alkoholfrågan.

Beslut härom fattades vid Brackepartiets sammanträde i Winnipeg under förra veckan.

Vid sammanträdet utarbetades också flera viktiga detaljer i det progressiva partiets valprogram och speciellt intresse tilldrog sig partiets åsikt om alderdomspensioneringen. Mr. Bracken framhöll bland annat att denna fråga lämpligen skulle ställas under befolkningens egen prövning i form av omröstning bland de valberättigade för så vitt ett anslag av \$1,000,000, per år skulle åskas.

Vidare kritiserades domaren Robinsons anfäll på Brackeregeringens finanspolitik och det gjordes gällande att i vissa fall kunde en reduktion av anslagen numera spåras. Denna reduktion rör sig emellertid enbart om så kallade "Supplementary revenue taxes", vilka 1926 voro 45 procent lägre än under 1922.

Bland talarna märktes Hon. George Hooley, jordbruksminister i Alberta, vilken frambrag hälsningar från sin provins och berörde de viktiga frågor ur jordbrukssynpunkt, vilka äro ganska meningsfulla för provinserna. Mötet avslutades på fredagskvällen med en gemensam bankett för delegaterna.

Militäröfring mellan Turkiet och Jugoslavien planläggs.

Jugoslavien förpliktar sig mobilisera om Italien skulle anfälla Turkiets besittningar.

Enligt telegram från Athen gå de förhandlingar, som jugoslaviska militärkommissionen för närvarande bedriver i Angora med den turkiska regeringen, framåt. En ny överenskomst har nu planlagts, enligt vilken Jugoslavien förpliktar sig att i händelse av Italiens anfäll mot Turkiet mobilisera hela sin stridskraft mot Italien, medan å andra sidan Turkiet ut Jugoslavien hotas från italiensk håll förpliktar sig att mobilisera största delen av sina stridskrafter och kasta dem över på Bosporus europeiska strand för att tvinga de Balkanstaterna till neutralitet, som icke äro väntigt stannade mot Jugoslavien.

Yvonne Zeit, till Albanien utående specialkorrespondent, telegraferar att för starka bulgariska kommandoförband på senaste tiden samlats på albanskt område vid jugoslaviska gränsen. Banden, som äro flera hundra man starka och väl beväpnade, skola från Albanien tränga över gränsen och anfatta lokala oroligheter i Macedonien. Korrespondenten säger sig ur bästa källa ha erfarit att bulgariska kommandoförband betalas av Italien. I väl informerade diplomatiska kretsar i Tirana påstås, att Italien gjort Bulgarien omfattande medgivanden ifråga om Macedonien. Man talar till och med om ett hemligt fördrag mellan Italien och Bulgarien.

Ett Berlintelegram meddelar, att Bulgarien erbjudits ingå ett förbund med Italien för att på italiensk sida delta i ett Balkankrig. Om Bulgarien är villigt här till skulle Italien befordra ett giftermål mellan kung Boris och italienska prinsessan Giovanna. Dessutom skulle Italien hjälpa Bulgarien till överherravärdet på Balkan samt garantera dess betryggande. Bulgariens utrikesminister lär kategoriskt ha avvisat detta förbud och betonat att Bulgarien vill hålla sig korrekt neutralt och icke söka utnyttja sina grannars svårigheter.

SOVJET RUSTAR I TURKESTAN.

Från Moskva meddelas, att under den senaste tiden omfattande sovjetiska förberedelser företogs i Turkistan. Alla trupperband ha försatts på krisfot, flygväsendet utvecklas och nya strategiska åsningar byggas.

Provinsvalet i Manitoba äger rum den 28 juni i samband med omröstningen i alkoholfrågan.

Verkställes domarna i Sacco-Vanzetti-affären påbörja blockaden den 10 juli.

Enligt telegram från Sverige komma de flesta arbetarorganisationer i Europa att tillstålla Amerika ett blockadutlåtande med anledning av domarna i Sacco-Vanzetti-affären. Skulle domarna gå i verkställighet kommer all import av amerikanska varor att stoppas, däriemot att arbetarorganisationerna förklara sig lösliga och färdigställda samt hand det med amerikanska varor i bl. a. d. Huruvida Sverige kommer att delta i denna blockad beror på Georg Brantings resa till Amerika. Den eventuella blockaden skulle börja den 10 juli. Blockaden, som tillkommer på begäran av samtliga Amerikas arbetarorganisationer, är förberedd sedan 2 år tillbaks. Landsorganisationsen har, enligt St. D. ännu icke tagit ställning till frågan.

Amerikas och utlandets uppmärksamhet har under lång tid varit riktad på staden Detham i Massachusetts, där Italienarna Nicola Sacco och Bartolomeo Vanzetti nu dömts till döden, beskydda för att ha mördat kassören vid skofabriken Slater & Morill i South Braintree och detektiven Alexander Berardelli. De båda männen nedsköts utanför fabriken och mördarnas undkommo i bil med många tusen dollars, utgörande arbetarnas löner.

Bakom denna summariska redogörelse ligger ett rättssfall som delat Amerika i två läger och upprört radikala element över hela världen. En stor del av amerikanska arbetarklassen och de flesta utländska arbetarorganisationer äro övertygade om att de båda människorna och göra gällande att här föreligger ett oerhört övergrepp av den amerikanska rättsvisa, som velat krossa två av arbetarvarelsens agitatorer och genom köpt folk konstruerat fram mordaffären. Mot denna opinion står den strängt juridiska uppfattningen, som lika bestämt förklarar att de båda italienerna ha blivit överbevissade om sin skuld och som anser att det skulle vara en olycka för landet om myndigheterna gäve vika för en huvudsakligen i utlandet uppiggat stämning, som bygger på andrahandsuppgifter och rykten.

Den fransk-engelska ententen skall knytas fastare.

President Doumergue och Briands besök i London föra länderna närmare varandra.

Franske presidenten Doumergues och konseljpresidenten Briands besök i London utgå inledningen till ett nytt fransk-engelskt närmande. Man kommer att behandla en rad storspökiska frågor. England önskar en effektivare fransk hjälp i Kina och Frankrike behöver englands stöd mot den diplomatiska offensiv som Tyskland inlett för att få ockupationarnas men vid Rhen ytterligare reducerad. Ett fransk-engelskt samarbete anses vidare vara nödvändigt för att skaffa fred på Balkan, där fiendskap mellan Italien och Jugoslavien väntas slå ut i låga. Frankrike behöver slutligen också engelsk hjälp för att tvinga Tyskland att fortfarande fullgöra Dawesplanens förpliktelser.

Tyska riksregeringen har enligt ett Berlintelegram till St. D. genom ambassadören i Paris till franska regeringen överlämnat en not, varifrån Frankrike erinras om uppfyllandet av det i Locarno gjorda löftet angående inskränkandet av ockupationstrupperna i Rheinland. Man önskar en reducering i andra och tredje zonerna av det besatta Rheinlandet.

Emerson H. H. Wright, Fairford A. W. Tyrban, Gimli Arni Johnson, Glenwood K. W. Bresley, Lansdowne Hon. T. C. Norris, Manitoba C. A. Jepp, Minnesota W. C. Richardson, Mountain Dr. J. M. Cleghorn, Rupert Land F. C. Hamilton, Russell W. W. Wilson, St. George S. Sigmund, St. Rose Arthur Horst, Springfield Dr. M. McKye

Arbetarna i Europa hota blockera Förenta Staterna.

Verkställes domarna i Sacco-Vanzetti-affären påbörja blockaden den 10 juli.

Enligt telegram från Sverige komma de flesta arbetarorganisationer i Europa att tillstålla Amerika ett blockadutlåtande med anledning av domarna i Sacco-Vanzetti-affären. Skulle domarna gå i verkställighet kommer all import av amerikanska varor att stoppas, däriemot att arbetarorganisationerna förklara sig lösliga och färdigställda samt hand det med amerikanska varor i bl. a. d. Huruvida Sverige kommer att delta i denna blockad beror på Georg Brantings resa till Amerika. Den eventuella blockaden skulle börja den 10 juli. Blockaden, som tillkommer på begäran av samtliga Amerikas arbetarorganisationer, är förberedd sedan 2 år tillbaks. Landsorganisationsen har, enligt St. D. ännu icke tagit ställning till frågan.

Amerikas och utlandets uppmärksamhet har under lång tid varit riktad på staden Detham i Massachusetts, där Italienarna Nicola Sacco och Bartolomeo Vanzetti nu dömts till döden, beskydda för att ha mördat kassören vid skofabriken Slater & Morill i South Braintree och detektiven Alexander Berardelli. De båda männen nedsköts utanför fabriken och mördarnas undkommo i bil med många tusen dollars, utgörande arbetarnas löner.

Bakom denna summariska redogörelse ligger ett rättssfall som delat Amerika i två läger och upprört radikala element över hela världen. En stor del av amerikanska arbetarklassen och de flesta utländska arbetarorganisationer äro övertygade om att de båda människorna och göra gällande att här föreligger ett oerhört övergrepp av den amerikanska rättsvisa, som velat krossa två av arbetarvarelsens agitatorer och genom köpt folk konstruerat fram mordaffären. Mot denna opinion står den strängt juridiska uppfattningen, som lika bestämt förklarar att de båda italienerna ha blivit överbevissade om sin skuld och som anser att det skulle vara en olycka för landet om myndigheterna gäve vika för en huvudsakligen i utlandet uppiggat stämning, som bygger på andrahandsuppgifter och rykten.

Den fransk-engelska ententen skall knytas fastare.

President Doumergue och Briands besök i London föra länderna närmare varandra.

Franske presidenten Doumergues och konseljpresidenten Briands besök i London utgå inledningen till ett nytt fransk-engelskt närmande. Man kommer att behandla en rad storspökiska frågor. England önskar en effektivare fransk hjälp i Kina och Frankrike behöver englands stöd mot den diplomatiska offensiv som Tyskland inlett för att få ockupationarnas men vid Rhen ytterligare reducerad. Ett fransk-engelskt samarbete anses vidare vara nödvändigt för att skaffa fred på Balkan, där fiendskap mellan Italien och Jugoslavien väntas slå ut i låga. Frankrike behöver slutligen också engelsk hjälp för att tvinga Tyskland att fortfarande fullgöra Dawesplanens förpliktelser.

Tyska riksregeringen har enligt ett Berlintelegram till St. D. genom ambassadören i Paris till franska regeringen överlämnat en not, varifrån Frankrike erinras om uppfyllandet av det i Locarno gjorda löftet angående inskränkandet av ockupationstrupperna i Rheinland. Man önskar en reducering i andra och tredje zonerna av det besatta Rheinlandet.

Emerson H. H. Wright, Fairford A. W. Tyrban, Gimli Arni Johnson, Glenwood K. W. Bresley, Lansdowne Hon. T. C. Norris, Manitoba C. A. Jepp, Minnesota W. C. Richardson, Mountain Dr. J. M. Cleghorn, Rupert Land F. C. Hamilton, Russell W. W. Wilson, St. George S. Sigmund, St. Rose Arthur Horst, Springfield Dr. M. McKye

Förre generaladvokaten i Manitoba, Thomas H. Johnson har avlidit.

Var under femton år representant i provinslegislaturen för Winnipeg Centre och nedlade ett betydelsefullt och uppskattat arbete för Manitobas fortgående utveckling.

Visade sig alltid som en stor svenskvän.

På fredagsaftonen den 20 maj inkomnade förre generaladvokaten och ministern för offentliga arbeten i Manitoba, Thomas Herman Johnson, K. C., efter en längre tids sjukdom. Hans död kom ej som någon överraskning för alla dem, som ståt honom nära i livet. En treårig tårning sjukdom knäckte så småningom kraftmannen och lade honom också till den sista vilan.

Det förnunnades mr. Johnson att utföra betydelsefulla gärningar för den provins och det land vilka i honom funno en värdig son. Han föddes den 12 februari 1870 på Island och anlände till Kanada nio år senare tillsammans med sina föräldrar. Första tiden bosatte sig familjen i Gimli, men avflyttade redan efter ett och ett halvt år till Winnipeg, där den kommande lagmannen och politikern genomgick de offentliga skolorna. När han var 16 år gammal avflyttade familjen till Glenboro där under Thomas fullbordade sin första skolperiod och ägnade sig 1888 åt lärarens kall. Genom intensivt självstudier och en aldrig svikande energi lyckades det så småningom den vettrige mannen att avlägga sina juridiska examina o han började därefter taga ett allt större och större intresse i de brännande dagsfrågorna. Under tiden 1907 till 1915 deltog han med liv och lust i det politiska livet och var under en rad år minister för offentliga arbeten samt generaladvokat i provinsen. Under 15 års tid representerade han Winnipeg-centre valkretsen i legislaturen och lyckades genom klar syn och framstående egenskaper som talare och resonör framföra många viktiga och samhällsfrämjande lagförslag.

Inom skandinaviska kretsar aktades mr. Johnsons namn högt och han kallades som den typ av "New Canadian" vilka Canada har all anledning att känna sig stolt över.

Den avlidne kämpade närmast av hustru född Fredrickson, med vilken han varit förbunden genom äktenskap sedan 1898 samt en talrik skara vänner och fränder inom alla samhällslager.

Begravningen ägde rum i måndags i isländska kyrkan varvid kyrkoherde Dr. B. B. Jonson officierade. Vidare uppgifter om begravningen lämnas å sidan 8.

För oss skandinaver betyder förlusten av Thomas Herman Johnson och så förlusten av en av våra varmaste och tillgivnaste vänner. Med en aldrig svikande energi förde han vikinganämnet framåt till ära och anseende. Hans verk och gärning till frömma för stamfränderna från Fögan Nord kommer aldrig att glömmas och minnas å sidan 8.

Majoriteten av Kinas bebyggare önska ej stridigheter mot utlänningarna.

General Chiang Kai-Shek's trupper befinner sig nu utanför Hankow, beredda till attack.

Engelska tidningar ha i dagarna erhållit ett längre radiogram från en i Shanghai bosatt engelsk student, vilken förklarar att de i staden befintliga kinesiska härförarna enhälligt förklarar sig i favor av en fredlig uppgörelse med utlänningarna, såvitt Kinas oberoende i största möjliga utsträckning däriemot kan säkerställas. Kinas kamp, poängterades det, gäller nationell frihet från allt utomskändt förtryck och för att vinna detta äro kineserna villiga att strida i det långa.

Den senaste veckans händelser i landet ha i huvudsak koncentrerat sig kring Hankow, där general Chiang Kai-Shek, den mest humana av nationalistledarna samlat starka trupperband och påbörjat belägringen. För att emellertid söka föra domsamma så oblodig som möjligt undvikes sorgfälligt all skottlossning mot bebyggarna och det väntas att staden när som helst skall gå i sig.

I norra Kina är förhållandet detsamma, en stark trupperstyrka har slagit läger cirka 100 mil söder om Peking och inlett förhandlingar med Pekingregeringen, men något avgörande har ännu icke kommit träffas. De utländska diplomaternas ställning är mera tryggad genom det luga, som inträtt i norra delarna av landet och i Shanghai. I Hankow och Nanking är det numera ej färdiga nära, som helst utlänningar.

Monarkisterna i Ungern förbereda en ny kupp.

Enligt telegram från Budapest synes Ungern stå inför en statskupp. För ögonblicket pågår en häftig kappjagning mellan ärkeherzog Albrecht och exkejsar Karls son Otto om vem som skall kunna erövrå Ungerns krona. Exkejsarinnan Zitas bror uppehåller sig för närvarande i all hemlighet i Budapest för att underhandla med greve Bethlen om prins Ottos tronbestigning. Exkejsarinnan Zita befinner sig för ögonblicket i Luxemburg, där hon avvaktar den tidpunkt då hon skall kunna föra sin son till Budapest.

Statsminister Ekman besökte i går Munktorp. Besöket har givetvis väckt till liv åtskilliga hägkomster från den tid, när Mr Ekman växte upp i socknen, när han satt på skolbänken i Möjests, tjänade valpojke och sedan dräng i gårdarna eller språnge sten i Munktorps många backar. Hr Ekman är ju född i Kansta soldattorp i socknens västra del och tillbragte sina barndoms- och ungdomsår i denna genuina västmanländska bonde-

Från valpojke till statsminister.

Statsminister Ekman besökte i går Munktorp. Besöket har givetvis väckt till liv åtskilliga hägkomster från den tid, när Mr Ekman växte upp i socknen, när han satt på skolbänken i Möjests, tjänade valpojke och sedan dräng i gårdarna eller språnge sten i Munktorps många backar. Hr Ekman är ju född i Kansta soldattorp i socknens västra del och tillbragte sina barndoms- och ungdomsår i denna genuina västmanländska bonde-

bygd, vars befolkning av de äldre årgångarna har honom i gott minne. När man härom dagen påskades de centrala delarna av Munktorps socken på vägarna helgdagsklädda skaror i rörelse. Målet för ung och gammal var det intill kyrkan belägna kommunalshuset, som efter nyligen företagen renovering nu skulle invigas. Högtidstälare var statsminister Ekman.

(Forts. å sid. 3)

Förbered eder redan nu för allmän anslutning till Svensktinget 24-26 Juni.